
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«БЕЛОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

(МБОУ «БЕЛОГОРСКАЯ СШ») 
 

 
ПРИКАЗ 

05 сентября 2023г. № 145/1-од 
п.Белогорский 
 

О внедрении целевой модели наставничества 
 

На основании Распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 N Р-145 «Об 
утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, 
дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального 
образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между 
обучающимися»,  в соответствии с решением педагогического совета от 29.08.2023г.№13, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внедрить в МБОУ «Белогорская СШ» целевую модель наставничества. 

2. Назначить куратором  внедрения целевой модели наставничества 
Кукину Галину Александровну, заместителя директора по УВР. 

 

3. Утвердить: 

3.1. «дорожную карту» реализации целевой модели наставничества в МБОУ 
«Белогорская СШ»  на 2023-2024 учебный год (Приложение 1); 

3.2. Сформировать наставнические пары (Приложение 2); 

3.3. Программу наставничества «учитель-учитель» в МБОУ «Белогорская СШ»                      
в 2023-2024 уч.г. (Приложение 3). 
 

4. Контроль выполнения приказа возложить на Кукину Г.А., заместителя директора                     
по УВР. 

 
Директор школы _______________ /Т.В.Быркова/ 
 
С приказом ознакомлены 
 

Дата Подпись ФИО 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   



                                                                                                   Приложение 1 к приказу от 05.09.2023г. №145/1-од 
                                                                                                 «О внедрении целевой модели наставничества» 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БЕЛОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 
 

 
                                              УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                  Директор МБОУ «Белогорская СШ» 
                                                                         _______________ /Т.В.Быркова/ 

                                                                           приказ от 05.09.2023г. №145/1-од 
 

Дорожная карта внедрения целевой модели наставничества                                             
в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении  

«Белогорская средняя школа» 
на 2023-2024учебный год  

Мероприятие Сроки Ответственные 

Информирование педагогического сообщества 
образовательной организации о реализации программы 
наставничества 

Май  Администрация 
школы 

Информирование родительского сообщества о 
планируемой реализации программы наставничества 

Май Администрация 
школы 

Назначение куратора реализации целевой модели 
наставничества 

Май Администрация 
школы 

Анализ полученных от наставляемых и третьих лиц 
данных. Формирование базы наставляемых 

Сентябрь-
октябрь 

Куратор 
программы 
наставничества 

Выбор форм наставничества, реализуемых в рамках 
текущей программы наставничества 

Сентябрь-
октябрь 

Куратор 
программы 
наставничества 

Проведение анкетирования среди потенциальных 
наставников, желающих принять участие в программе 
наставничества. Сбор согласий на сбор и обработку 
персональных данных 

Сентябрь-
октябрь 

Куратор 
программы 
наставничества 

Анализ заполненных анкет потенциальных наставников и 
сопоставление данных с анкетами наставляемых. 
Формирование базы наставников 

Сентябрь-
октябрь 

Куратор 
программы 
наставничества 

Оценка участников-наставников по заданным параметрам, 
необходимым для будущего сравнения и мониторинга 
влияния программ на всех участников 

Сентябрь-
октябрь 

Куратор 
программы 
наставничества 

Проведение собеседования с наставниками  
Октябрь Куратор 

программы 
наставничества 

Поиск экспертов и материалов для проведения обучения 
наставников 

Сентябрь-
октябрь 

Куратор 
программы 
наставничества 



Обучение наставников 
Октябрь Куратор 

программы 
наставничества 

Организация групповой встречи наставников и 
наставляемых 

Октябрь Куратор 
программы 
наставничества 

Проведение анкетирования на предмет предпочитаемого 
наставника/наставляемого после завершения групповой 
встречи 

Октябрь Куратор 
программы 
наставничества 

Анализ анкет групповой встречи и соединение 
наставников и наставляемых в пары 

Октябрь Куратор 
программы 
наставничества 

Информирование участников о сложившихся 
парах/группах. Закрепление пар/групп распоряжением 
руководителя образовательной организации 

Октябрь Куратор 
программы 
наставничества 

Проведение первой, организационной, встречи наставника 
и наставляемого 

Октябрь Куратор 
программы 
наставничества 

Проведение второй, пробной рабочей, встречи наставника 
и наставляемого 

Октябрь Куратор 
программы 
наставничества 

Проведение встречи-планирования рабочего процесса в 
рамках программы наставничества с наставником и 
наставляемым 

Октябрь Куратор 
программы 
наставничества 

Регулярные встречи наставника и наставляемого 
Ноябрь 2022 –  
май 2023 

Наставники  

Сроки сбора обратной связи от участников программы 
наставничества 

Ноябрь 2022 –  
май 2023 
 

Куратор 
программы 
наставничества 

Проведение заключительной встречи наставника и 
наставляемого 

Май  Куратор 
программы 
наставничества 

Проведение групповой заключительной встречи всех пар 
и групп наставников и наставляемых 

Май  Куратор 
программы 
наставничества 

Анкетирование участников. Проведение мониторинга 
личной удовлетворенности участием в программе 
наставничества 

Май Куратор 
программы 
наставничества 

Проведение торжественного мероприятия для подведения 
итогов программы наставничества и награждения лучших 
наставников 

Май Куратор 
программы 
наставничества 

Проведение мониторинга качества реализации программы 
наставничества 

Май Куратор 
программы 
наставничества 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Оценка участников по заданным параметрам, проведение 
второго, заключающего этапа мониторинга влияния 
программ на всех участников 

Май Куратор 
программы 
наставничества 

Оформление итогов и процессов совместной работы в 
рамках программы наставничества в кейсы 

Май Куратор 
программы 
наставничества 

Публикация результатов программы наставничества, 
лучших наставников, кейсов на сайте образовательной 
организации  

Май Куратор 
программы 
наставничества 

Внесение данных об итогах реализации программы 
наставничества в базу наставников и базу наставляемых 

Май Куратор 
программы 
наставничества 



Приложение 2 к приказу от 05.09.2023г. №145/1-од 
                                                                                                         «О внедрении целевой модели наставничества» 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«БЕЛОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

 

 

Наставнические пары  
по целевой модели «учитель-учитель» 

на 2023-2024 уч.г. 
 

Пекишева Анна Валентиновна, советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями (наставник), – 
Виноградова Светлана Викторовна, педагог-организатор, классный 
руководитель (наставляемый); 
 
Попова Елена Андреевна, учитель начальных классов (наставник) – 
Виноградова Светлана Викторовна, учитель начальных классов 
(наставляемый) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Приложение 3  к приказу от 05.09.2023г. №145/1-од 
                                                                                                «О внедрении целевой модели наставничества» 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БЕЛОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 
 

 
 

 
 

ПРИНЯТА 
педагогичесим советом  
29.08.2023 протокол №13 

УТВЕРЖДЕНА  
приказом директора от 05.09.2023 №145/1-од 

 
 
 
 
 
 
 

ПРОГРАММА 
наставничества «учитель-учитель» 

 в МБОУ «Белогорская СШ» 
в 2023-2024 уч.г. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Срок реализации – 1 год 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

п.Белогорский, 2023  
 
 
 
 
 
 



Паспорт Программы 
  
Наименование 
Программы 

Программа наставничества «учитель-учитель»   в МБОУ «Белогорская 
СШ» в 2023-2024 уч.г. 

Цель Программы Создание условий для максимально  полного раскрытия потенциала 
личности наставляемого, а также помощь педагогам в их 
профессиональном становлении, приобретении профессиональных 
компетенций, необходимых для выполнения должностных обязанностей.  

Задачи  Программы - адаптация молодых специалистов для вхождения в полноценный 
рабочий режим школы через освоение норм, требований и традиций 
школы и с целью закрепления их в образовательной организации;  
- выявление склонностей, потребностей, возможностей и трудностей в 
работе наставляемых педагогов через беседы и наблюдения;  
- планирование системы мероприятий для передачи навыков, знаний, 
формирования ценностей у педагогов с целью повышения личностного и 
профессионального уровня наставляемых, а также качества обучения 
младших школьников;  
-  отслеживание динамики развития профессиональной деятельности 
наставляемого педагога на основании рефлексивного анализа и качества 
обучения школьников; 
- оценка результатов Программы и ее эффективности  

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы 

- Количество  участвующих в наставничестве – 2 чел.;  
- Количество учителей, прошедших курсы повышения 
квалификации по наставничеству – 2 чел.; 
- Разработаны Индивидуальные планы работы с наставляемым – 2.  
- отслеживание и оценка результатов работы  – 2 раза в год. 

Методы сбора и 
обработки 
информации 

Анализ, наблюдение, консультирование, собеседование, 
анкетирование, диагностика, опросы и др. 

Сроки реализации 
Программы 

01.09.2023 – 31.08.2024 
1.Первый этап (сентябрь 2023 года) – аналитико-диагностический.  
2.Второй этап (октябрь – май 2024г.) – внедренческий.  
3.Третий этап (июнь-август 2024г.) завершающий (подведение 
итогов)  

Меры/мероприятия  
по достижению цели 

Указаны в Дорожной карте реализации ПРОГРАММЫ 
наставничества «учитель-учитель» в МБОУ «Белогорская СШ» в 2023-
2024 уч.г.                                       

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

- молодой специалист, получивший методическую, психологическую 
индивидуальную помощь в овладении педагогической профессией, 
практическими приемами и способами качественного проведения 
занятий, остался работать в школе; 
- есть потребность в системном повышении квалификации, в 
наставничестве; 
- увеличение форм наставничества и наставнических пар в 2024-2025 
уч.г. 

Исполнители 
Программы                                                                         

Администрация, педагогический коллектив, родители и 
обучающиеся МБОУ «Белогорская СШ» 

 



Дорожная карта реализации  
Программы наставничества «учитель-учитель»  

в МБОУ «Белогорская СШ» в 2023-2024 уч.г. 
 

Задача мероприятия Название мероприятия Срок 
реализации 

Ответственн
ые 

 

Участни
ки 

Показатель реализации 

Распределение учебной нагрузки с целью 
100% обеспечения выполнения 
образовательных программ 

август 2023 директор педагоги выявление потребности в 
педагогических кадрах 

Изучение нормативных документов при 
приёме на работу 

август 2023 директор педагоги подписание документов 

Корректировка рабочих программ для 
реализации образовательной 
деятельности в 4 классе 

август-
сентябрь 
2023 

руководитель 
ШМО 
учителей 
нач.кл., 
наставник 
Попова Е.А.  

педагоги загрузка в электронный 
журнал 

Участие в составлении Программы 
воспитания и календарного плана 
воспитательной работы МБОУ «Белогорская 
СШ» 

август-
сентябрь 
2023 

наставник 
Пекишева А.В. 

педагоги утверждение документов 

Проведение уроков и воспитательных 
мероприятий под контролем наставников 

сентябрь-
октябрь 2023 

наставник 
Попова Е.А., 
наставник 
Пекишева А.В. 

педагоги оказание методической помощи, 
консультирование 

1. Адаптация молодых 
специалистов для 
вхождения в 
полноценный рабочий 
режим школы через 
освоение норм, 
требований и традиций 
школы и с целью 
закрепления их в 
образовательной 
организации;  

Выбор темы и составление плана                              
по самообразованию 

сентябрь- наставник 
Попова Е.А. 

педагоги оказание методической помощи, 
консультирование 

Встречи наставников и наставляемого сентябрь-
октябрь 2023 

наставник 
Попова Е.А., 
наставник 
Пекишева А.В. 

педагоги оказание методической помощи, 
консультирование 

Посещение мероприятий наставляемого октябрь-
декабрь 

наставник 
Попова Е.А., 
наставник 
Пекишева А.В.,  
администрация 
школы 

педагоги оказание методической помощи, 
консультирование 

2. Выявление 
склонностей, 
потребностей, 
возможностей и 
трудностей в работе 
наставляемых педагогов 
через беседы и 
наблюдения 

Посещение и анализ мероприятий                               октябрь- наставник педагоги оказание методической помощи, 



у наставников декабрь Попова Е.А., 
наставник 
Пекишева А.В.,  
администрация 
школы 

консультирование 

Курсовая переподготовка «Развитие 
коммуникативной  и организаторской 
компетентностей педагога-организатора» 

ноябрь 2023 Виноградова 
С.В. 

Виноградо
ва С.В. 

удостоверение о повышении 
квалификации 

Посещение ОМО учителей начальных 
классов на базе МБОУ «Луковецкая СШ» 

октябрь 
2023 

наставник 
Попова Е.А., 
Виноградова 
С.В. 

наставник 
Попова 
Е.А., 
Виноградо
ва С.В. 

сертификаты, фотографии 

Составление планов наставниками сентябрь директор директор планы работы наставников 

Реализация мероприятий по оказанию 
методической и психологической 
помощи наставляемому, в том числе и 
дистанционному обучению 

октябрь-май директор, зам. 
директора  
по УВР 
 

адм. 
школы 
педагоги 

 

компенсирование  
потребности в  педкадрах 

3.Планирование 
системы мероприятий 
для передачи навыков, 
знаний, формирования 
ценностей у педагогов с 
целью повышения 
личностного и 
профессионального 
уровня наставляемых, а 
также качества 
обучения младших 
школьников  
 

Посещение и анализ уроков и 
мероприятий наставляемого  

постоянно зам. 
директора  
по УВР, 
наставник 
Попова Е.А., 
наставник 
Пекишева А.В.  

педагоги 
 

повышение педагогической 
компетентности 
педагогических работников  
 

 Просмотр  и анализ видеофрагментов уроков декабрь-
январь 

наставник 
Попова Е.А 

педагоги 
 

повышение педагогической 
компетентности 
педагогических работников  
 

 Консультирование по работе со школьной 
документацией 

постоянно зам. 
директора  
по УВР, 
наставник 
Попова Е.А., 
наставник 
Пекишева А.В. 

педагоги 
 

повышение педагогической 
компетентности 
педагогических работников  
 

 Использование ФГИС «Школа 
Минпросвещения России» 

декабрь-
январь 

наставник 
Попова Е.А., 

педагоги 
 

повышение педагогической 
компетентности 
педагогических работников  



Проведение и анализ контрольных работ 
по учебным предметам 

декабрь наставник 
Попова Е.А., 

педагоги 
 

повышение педагогической 
компетентности 
педагогических работников  

Проведение общешкольных мероприятий 
и их анализ 

январь-
февраль 

наставник 
Пекишева А.В. 

педагоги 
 

повышение педагогической 
компетентности 
педагогических работников  

Участие в Дне открытых дверей 13.12.2023 наставник 
Попова Е.А., 
наставник 
Пекишева А.В. 

педагоги 
 

повышение педагогической 
компетентности 
педагогических работников, 
фотографии 

Подготовка участников школьных и 
районных мероприятий, конкурсов, акций 
согласно Программе воспитания и 
Календарному плану воспитательной работы 
школы и класса 

октябрь-май наставник 
Попова Е.А., 
наставник 
Пекишева А.В. 

педагоги 
 

фотографии, грамоты, 
сертификаты 

4. Отслеживание 
динамики развития 
профессиональной 
деятельности 
наставляемого педагога 
на основании 
рефлексивного анализа 
и качества обучения 
школьников 

Участие в работе ШМО учителей начальных 
классов, тематических педсоветов и 
семинаров, в подготовке общешкольных 
родительских собраний 

октябрь-май зам. 
директора  
по УВР, 
наставник 
Попова Е.А., 
наставник 
Пекишева А.В. 

педагоги 
 

фотографии, грамоты, 
сертификаты 

 Предварительные итоги работы наставников январь зам. 
директора  
по УВР, 
наставник 
Попова Е.А., 
наставник 
Пекишева А.В. 

педагоги 
 

совещание при директоре 

Результаты ВПР в 4 классе, в 5-6 классе 
по истории и их анализ 

март-апрель зам. 
директора  
по УВР 

педагоги 
 

справка 5. Оценка результатов 
Программы и ее 
эффективности  

Оформление портфолио наставляемым и 
анализ его содержимого 

май зам. 
директора  
по УВР, 
наставник 
Попова Е.А., 
наставник 
Пекишева А.В. 

педагоги 
 

подготовка к отчетному 
выступлению на педсовете 



Педсовет по итогам работы за учебный год 
 

май наставник 
Попова Е.А., 
наставник 
Пекишева А.В. 

 отчёт о работе наставников:              
в рамках подготовки отчётов 
наставников – анкетирование 
обучающихся и родителей  

Формирование заказа на целевую 
подготовку/ переподготовку по заочной 
форме обучения 

до 1 октября 
2024 

директор учителя ходатайство  в Управление 
образования 

Создание условий для реализации 
инициатив педагогических работников 

постоянно зам. 
директора  
по УВР 

педагоги 
 

повышение мотивации  
учителей                                               
к педагогическому творчеству  

Планирование работы наставников на 
следующий год 

май-июнь наставник 
Попова Е.А., 
наставник 
Пекишева А.В. 

педагоги повышение педагогической 
компетентности 
педагогических работников 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 


		2023-12-01T11:49:02+0300
	Быркова Татьяна Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




